
João Pessoa - Domingo, 22 de Maio de 2011Nº 14.648 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL L- CPC

Portaria nº 11/2011/CPC                                             João Pessoa/PB, 18 de maio de 2011.

O CORREGEDOR DE POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
prevista na Lei Complementar nº 85/2008, em seu Artigo 194 Caput, bem como, conforme
solicitação do Presidente da Comissão de Disciplina Del. Pol. Guilherme de Oliveira Delgado.

 RESOLVE prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo para encerramento do
Processo Administrativo Disciplinar nº 003/2011-CPD da Comissão de Disciplina desta
Corregedoria, a contar de 25 de maio de 2011, que tem como processado o servidor FRANCIS-
CO CLÁUDIO BEZERRA, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº. 064.426-9.

PORTARIA Nº 062/SEDS                                                Em 20 de maio de 2011.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme artigo 1º, inciso
III, da Portaria nº 001/2011/SEDS,

RESOLVE designar a servidora Cleide Wanderley da Nóbrega, matrícula nº
135.878-2, para o INSTÍTUTO DE POLÍCIA CIENTÍFICA – IPC.

PORTARIA Nº 063/SEDS                                                                   Em 20 de maio de 2011.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º, inciso III, da Portaria
nº 001/2011/SEDS,

RESOLVE designar a servidora Magna Cavalcante Falcão, matrícula nº
073.529-9, Escrivão de Polícia, Código GPC-610, para prestar serviços na Corregedoria de
Polícia Civil desta Pasta.

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

SECRETARIAS DE ESTADO

Polícia Militar
do Estado
PORTARIA nº. GCG/0066 /2011-CG                            João Pessoa, PB, 10 de maio de 2011.

Licenciamento a pedido de Soldado das fileiras da Polí-
cia Militar do Estado da Paraíba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12, inciso VIII da Lei Comple-
mentar nº 87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o inciso I do artigo 109 da Lei nº 3.909, de 14 de
Julho de 1977, e solucionando o requerimento do militar interessado,

RESOLVE:
1- LICENCIAR a pedido das fileiras desta Corporação o Soldado QPC

Matrícula: 523.479-4 EVERTON RYCHELYSON DA SILVA AIRES, classificado no 5º BPM,
filho de Nicanor David Aires e de Maria Sinelandia da Silva Aires, nascido no dia 10 de fevereiro
de 1984, natural de Patos - PB, incluído nesta Corporação no dia 05 de março de 2007. O referido
Militar Estadual foi julgado Apto em Inspeção de Saúde a que se submeteu no serviço médico desta

PM e declarou residir a Rua João Pacheco Rabelo, 168, Bairro do Valentina, João Pessoa - PB e
receberá o Certificado de Reservista pela Divisão de Identificação, Cadastro e Monitoramento
(DGP/2) da Diretoria de Gestão de Pessoas.

2- Publique-se, registre-se e cumpra-se.

PORTARIA nº. GCG/0067 /2011-CG                            João Pessoa, PB, 10 de maio de 2011.

 Licenciamento a pedido de Soldado das fileiras da Polí-
cia Militar do Estado da Paraíba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12, inciso VIII da Lei Comple-
mentar nº 87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o inciso I do artigo 109 da Lei nº 3.909, de 14 de
Julho de 1977, e solucionando o requerimento do militar interessado,

RESOLVE:
1- LICENCIAR a pedido das fileiras desta Corporação o Soldado QPC

Matrícula: 522.943-0 JOEDSON ALISON MELO DE OLIVEIRA, classificado no 1º BPM,
filho de José Alves de Oliveira e de Joselma Cardoso Melo de Oliveira, nascido no dia 07 de maio
de 1981, natural de Princesa Isabel - PB, incluído nesta Corporação no dia 04 de julho de 2005. O
referido Militar Estadual foi julgado Apto em Inspeção de Saúde a que se submeteu no serviço
médico desta PM e declarou residir a Rua Porfírio Costa, 850, Bairro Cruz das Armas, João Pessoa
- PB e receberá o Certificado de Reservista pela Divisão de Identificação, Cadastro e Monitoramento
(DGP/2) da Diretoria de Gestão de Pessoas.

2- Publique-se, registre-se e cumpra-se.

PORTARIA nº. GCG/0068 /2011-CG                            João Pessoa, PB, 10 de maio de 2011.

 Licenciamento a pedido de Soldado das fileiras da Polí-
cia Militar do Estado da Paraíba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12, inciso VIII da Lei Comple-
mentar nº 87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o inciso I do artigo 109 da Lei nº 3.909, de 14 de
Julho de 1977, e solucionando o requerimento do militar interessado,

RESOLVE:
1- LICENCIAR a pedido das fileiras desta Corporação o Soldado QPC

Matrícula: 525.009-9 MÁRIO SÉRGIO DE OLIVEIRA, classificado no 5º BPM, filho de José
Fontes de Oliveira e de Maria do Céu Araújo de Oliveira, nascido no dia 09 de agosto de 1988,
natural de Caiçara - PB, incluído nesta Corporação no dia 02 de março de 2009. O referido Militar
Estadual foi julgado Apto em Inspeção de Saúde a que se submeteu no serviço médico desta PM e
declarou residir a Rua José Dantas de Almeida, 470, Bairro Jardim Veneza, João Pessoa - PB e
receberá o Certificado de Reservista pela Divisão de Identificação, Cadastro e Monitoramento
(DGP/2) da Diretoria de Gestão de Pessoas.

2- Publique-se, registre-se e cumpra-se.

PORTARIA nº. GCG/0069 /2011-CG                            João Pessoa, PB, 10 de maio de 2011.

Licenciamento a pedido de Soldado das fileiras da Polí-
cia Militar do Estado da Paraíba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12, inciso VIII da Lei Comple-
mentar nº 87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o inciso I do artigo 109 da Lei nº 3.909, de 14 de
Julho de 1977, e solucionando o requerimento do militar interessado,

RESOLVE:
1- LICENCIAR a pedido das fileiras desta Corporação o Soldado QPC

Matrícula: 523.202-3 JOÃO PAULO II FERNANDES FIGUEIREDO, classificado no 6º
BPM, filho de José Cândido Figueiredo e de Guiomar Fernandes de Figueiredo, nascido no dia 21 de
maio de 1983, natural de Uiraúna - PB, incluído nesta Corporação no dia 04 de julho de 2005. O
referido Militar Estadual foi julgado Apto em Inspeção de Saúde a que se submeteu no serviço
médico desta PM e declarou residir a Rua São Francisco, 80, Bairro Tamandaré, Uiraúna - PB e
receberá o Certificado de Reservista pela Divisão de Identificação, Cadastro e Monitoramento
(DGP/2) da Diretoria de Gestão de Pessoas.

2- Publique-se, registre-se e cumpra-se.



João Pessoa - Domingo, 22 de Maio de 20112 Diário Oficial

Portaria Nº 135/2011–DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 12 de abril de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, considerando a Resolução Nº 001/2010-DPPB/GDPG, e a Resolução Normativa Nº 007/
2011-DPPB/GDPG,

RESOLVE designar os Defensores Públicos abaixo relacionados para prestar
serviços junto aos Estabelecimentos Penais e Cadeias Públicas do Estado, cumulativamen-
te com suas designações anteriores.

Paulo Celso do Valle 
Filho 

073.469-1 DP-3 Penit. Des . Floscolo da 
Nóbrega (Róger) 

Maria Eliane 
Alexandre 
Albuquerque  

073.892-1 DP-3 Penitenciaria Geraldo Beltrão 
(Máxima) 

Francisco de Assis 
Coelho 

109.260-0 DP-3 Penitenciaria Juiz Hitler 
Cantalice (Média) 

José Saleme 
Cavalcanti de Arruda 

096.533-2 DP-3 Penitenciaria PB1 

João Gaudêncio Diniz 
Cabral 

097.277-4 DP-2 Penitenciaria PB2 

Maria Tâmara Lira 
de Souza  

063.054-3 DP-3 Instituto de Psiquiatria 
Forense 

Maria da Penha 
Chacon  

087.024-2 DP-3 Instituto de Recup. Feminino  

Percinades de 
Carvalho Rocha  

082.679-1 DP-2 Penit. Des . Floscolo da 
Nóbrega Róger 

Maria Ângela Amaral 
de Lorenzo 

080.766-4 DP-3 Instituto de Recup. Feminino 

Ricardo José Costa  
Sousa Barros 

096.232-5 DP-3 Presídio Des. Sílvio Porto 

Hercília Maria Ramos 
Regis 

080.870-9 DP-2 Penitenciária PB2 

Tereza Lizeux Feitosa 
Lira  

064.628-8 DP-3 Presídio Des. Sílvio Porto 

 
DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO Campina Grande – PB 

Defensores Públicos Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 
Admilson Villarim 
Filho 

091.285-9 DP-2 Penit. Reg. Raimundo 
Asforá 

Carlos Alberto de 
Souza  

102.353-5 DP-2 Penitenciaria Padrão de 
Segurança Máxima 

José Alípio Bezerra de 
Melo  

090.710-3 DP-3 Presídio Agnelo Amorim  

João Pereira de 
Vasconcelos 

073.736-4  DP-2 Penitenciaria Padrão de 
Segurança Máxima 

Gizelda Gonzaga de 
Morais 

096.521-9 DP-3 Penitenciaria Feminino 

Odinaldo Espínola 059.647-7 DP-3 Penit . Reg . Raimundo 
Asforá 

Paulo Sérgio Garcia 
de Araújo  

079.160-1 DP-3 Presídio Agnelo Amorim  

 
Monteiro/Sumé 

Defensor Público Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 
Eduardo Martinho 
Guedes Pereira 

089.320-0 DP-2 Cadeia Pública de Monteiro 
/ Sumé 

 

Santa Rita 
Defensora Pública Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 

Elba Maria Suassuna  
Lucena 

079.733-2 DP-3 Penit . Padrão Santa Rita e 
Cadeia Pública 

 Bayeux 
Defensora Pública Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 

Waldelita de Lourdes 
da Cunha Farias 
Rodrigues  

070.001-1 DP-3 Cadeia Pública de Bayeux 

 Alhandra 
Defensora Pública Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 

Lúcia de Fátima 
Freire Lins  

103.601-7 DP-1 Cadeias Pública de 
Alhandra 

 
Mamanguape /Rio Tinto 

Defensora Pública Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 
Maria do Rosário 
Lima 

069.029-5 DP-2 Cadeias Públicas 
Mamanguape /Rio Tinto 

 
Jacaraú/Caiçara 

Defensora Pública Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 
Maria do Rosário 
Lima Silva 

089.564-4 DP-3 Cadeias Públicas de 
Jacaraú/Caiçara 

 
 

João Pessoa-PB 
Defensores Públicos Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 

André Luiz Pessoa de 
Carvalho  

072.612-5 DP-3 Penitenciaria PB1 

Cardineuza de 
Oliveira Xavier  

074.380-1 DP-3 Penitenciaria Geraldo Beltrão 
(Máxima) 

Terezinha Alves 
Andrade  de Moura  

063.163-3  DP-3 Penitenciaria Juiz Hitler 
Cantalice (Média) 

Paulo Celso do Valle 073.469-1 DP-3 Penit. Des . Floscolo da 

GERÊNCIA EXECUTIVA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

 Portaria nº  019/2011/GESIPE/SEAP                                 João Pessoa, 18 de maio de 2011

O GERENTE EXECUTIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar Comissão Sindicatória, composta pela Belª. Ângela Maria
Barbosa de Almeida, mat. 90.822-3, Belª. Vanessa Vieira Pinheiro Siqueira, mat. 522.429-2 e o
Bel. Reginaldo Pereira da Costa Segundo, mat. 168.155-9, Membros, para sob a presidência da
primeira, apurar em toda a sua extensão os fatos contidos no ofício nº 1.623/11-GD, oriundo da
Direção da Penitenciária Desembargador Flóscolo da Nóbrega, conforme documentos em anexo.

CUMPRA-SE

Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária



João Pessoa - Domingo, 22 de Maio de 2011 3Diário Oficial

Piancó / Itaporanga 
Defensora Pública Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 

Aluisia Maria do 
Carmo 

087.477-9 DP-2 Cadeias Públicas  

Piancó/Itaporanga 

 
Patos 

Defensor Público Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 
Cláudio de Souza 
Barreto Barreto 

082.736-3 DP-3 Penit . Padrão Romero 
Nóbrega e Presídio 

Feminino 

 
Sousa 

Defensor Público Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 
Maria Juvinete 
Anacleto 

135.322-5 DP-3 Colônia Agrícola Penal 

 
Guarabira 

Defensor Público Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 
Marcos Antônio 
Maciel de Melo 

099.419-7 DP-3 Penitenciaria João Bosco 
Carneiro 

 
Cajazeiras 

Defensor Público Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 
Otávio Neto Rocha 
Sarmento 

127.355-8 DP-3 Penitenciaria Padrão de 
Cajazeiras e Cadeia Pública 

Feminina  
 

Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Publicado no Diário Oficial em 14/04/2011 
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO 

Portaria Nº 182/2011–DPPB/GDPG                                        João Pessoa, 11 de maio de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos
Defensores Públicos abaixo relacionados, designando seus respectivos substitutos, com vigência a
partir do dia 01 de junho de 2011, a saber:

NOME MAT. PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO 

ABELARDO JUREMA FILHO 78.366-8 2ºP/2009 0626/11 
ÂNGELA Mª DANTAS L. 
DE ABRANTES 

ADEMAR ALMEIDA BEZERRA 92.554-3 1ºP/2011 0779/11 GILBERTO CHAVES 

ALBERTO JORGE DANTAS SALES 90.948-3 1ºP/2010 2768/10 
VALÉRIA LOPES ONOFRE 
VITA 

ANTONIO ALBERTO COSTA BATISTA 79.833-9 1ºP/2011 0822/11 JOSÉ ANÍZIO FILHO 
ANTONIO GONÇALVES VIEIRA NETO 127.818-5 1ºP/2011 0554/11 MARIA DE GUADALUPE 

ANTONIO LAURINDO PEREIRA 510.679-6 2ºP/2011 0001/11 
ANTONIO RAFAEL DE 
ALMEIDA 

ANTONIO OSMAN XAVIER DA ROCHA 89.839-2 2ºP/2010 1784/10 
ALUIZIO HILÁRIO DE 
SOUZA 

ARLAND DE SOUZA LOPES 97.279-7 1ºP/2011 0035/11 LEDA MARIA MEIRA 

ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO 87.034-0 2ºP/2010 1060/11 
RODRIGO SÉRGIO A. DE 
MENDONÇA 

CARDINEUZA DE OLIVEIRA XAVIER 74.380-1 2ºP/2011 3391/10 
ANDRÉ LUIZ PESSOA DE 
CARVALHO 

CARLOS ALBERTO DE SOUZA 102.353-3 1ºP/2011 0708/11 
ÁLVARO GAUDÊNCIO 
NETO 

CARLOS ROBERTO BARBOSA 63.092-6 1ºP/2011 3518/10                XXX 
DELANO ALENCAR LUCAS DE LACERDA 90.920-3 2ºP/2009 3665/10 ODINALDO ESPÍNOLA 

DERVAL MOREIRA DE ARAÚJO 57.899-1 1ºP/2011 0887/11 
SONIA Mª PATRICIO 
PORPINO 

DIANA RANGEL PICCOLI 99.926-1 2ºP/2010 1361/10 
Mª ELIANE ALEXANDRE 
ALBUQUERQUE 

DURVAL DE OLIVEIRA FILHO 60.643-0 2ºP/2010 0724/11 
ACRÍSIO ALVES DE 
ALMEIDA 

ELISABETH LUCENA TELES 91.614-5 1ºP/2011 0647/11 
MARIA DE FÁTIMA A. DE 
SOUSA 

ELZA REGIS DE OLIVEIRA LIMA 79.022-2 1ºP/2011 0616/11 
ELENICE DE FRANÇA 
LEMOS 

HERCÍLIA MARIA RAMOS REGIS 80.870-9 2ºP/2010 0553/11 
OTÁVIO GOMES DE 
ARAÚJO 

ISA CLÉA CORREIA LIMA NETTO 98.221-1 1ºP/2011 0774/11                      XXX 
JOÃO JOSÉ DE MELO 79.386-8 2ºP/2010 0454/11 JOSÉ BERNARDINO NETO

JOÃO PEREIRA DE VASCONCELOS 73.736-4 1ºP/2011 0983/11 
WILMA MARQUES S. L. E 
ROSA 

JOSÉ BELARMINO DE SOUZA 80.575-1 1ºP/2011 3431/10 
ALEXANDRE MOURA 
RIBEIRO 

JOSÉ REGIS DA SILVA 107.198-0 2ºP/2010 0965/11 
ANTONIO DE PÁDUA 
FERNANDES 

JOSÉ WILLAMI DE SOUZA 98.764-6 1ºP/2011 0625/11 
DJACY LIMA DE 
OLIVEIRA 

JOSEFA ELIZABETE PAULO BARBOSA 63.155-8 1ºP/2011 3520/10                      XXX 

JUSSARA MARIA DA SILVA LEMOS 79.451-1 2ºP/2010 0062/11 
MARIA DA PENHA 
CHACON 

LUZIA APARECIDA CAVALCANTI SILVA 56.779-5 1ºP/2011 0629/10 
HELENA COUTINHO DE 
SALES 

MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK 73.979-1 1ºP/2011 0842/11 VERA CARREIRO 

MANOEL ALVES CAVALCANTE 79.673-5 1ºP/2011 4017/10 
ACRISIO ALVES DE 
ALMEIDA 

MARCOS ANTONIO MEDEIROS 
GUIMARÃES 89.158-4 1ºP/2011 0618/11 

MARIA AUXILIADORA G. 
LUCENA 

MARLUCE GONÇALVES DA ROCHA 91.570-0 2ºP/2010 0832/11 
ANTONIO ROBERTO DE 
FARIAS 

MARIA DAS GRAÇAS LACERDA 90.866-5 2ºP/2011 1069/11 
ANAÍZA DOS SANTOS 
SILVEIRA 

MARIA DE LOURDES ARAÚJO DE MELO 80.314-6 2ºP/2010 0712/11 ARIANE FONSECA BRITO 
MARIA DO ROSÁRIO LIMA SILVA 89.564-4 2ºP/2010 0632/11                       XXX 

MILTON AURÉLIO DIAS DOS SANTOS 84.608-2 1ºP/2010     0860/11 
RAIMUNDO TADEU 
LICARIÃO 

NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE 80.578-5 2ºP/2010 0819/11 
MOZENEIDE VIEIRA 
LOPES 

ODÍVIO NÓBREGA DE QUEIROZ 72.627-3 2ºP/2011 3775/10                        XXX 
PAULA FRANSSINETE HENRIQUES DA 
NÓBREGA 79.459-7 1ºP/2011 0852/11 

WILMAR CARLOS DE 
PAIVA LEITE 

PAULO CELSO DO VALLE FILHO 73.469-1 2ºP/2009 0376/11 
JOSÉ CELESTINO T. DE 
SOUZA 

PAULO ROBERTO AQUINO 
NAPOMUCENO 60.616-2 1ºP/2011 0766/11 

DULCE ALMEIDA DE 
ANDRADE 

PAULO ROMERO FEITOSA SOBRAL 63.097-7 1ºP/2011 0980/11 ANA MARIA AMORIM 

RISALBA CAVALCANTI DE LIMA 81.688-4 2ºP/2010 0825/11 
BERTHEZENE B. C. LIMA 
MARTINS 

 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

Portaria Nº 186/2011-DPPB/GDPG                                  João Pessoa, 12 de maio de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DAS GRAÇAS LACERDA,

 
Areia 

Defensora Pública Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 
Ryveka Campos 
Martins Bronzeado  

068.763-4 DP-3 Cadeia Pública Areia 

 
 

Santa Luzia/Malta 
Defensor Público Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 

Antonio Rodrigues de 
Melo  

106.827-0 DP-2 Cadeias Públicas de Santa 
Luzia / São Mamede 

 
 

Alagoa Grande 
Defensor Público Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 

Jeziel Magno Soares 104.794-9 DP-2 Cadeia Pública Alagoa 
Grande 

 
 

Esperança/Remigio 
Defensora Pública Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 

Maria das Graças 
Lacerda 

090.866-5 DP-2  Cadeias Públicas de 
Esperança/Remigio 

 
 

Texeira / Taperoá 
Defensor Público Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 

Luiz da Silva 098.223-7 DP-2 Cadeias Públicas 
 
 

Sapé/Espirito Santo 
Defensor Público Matrícula Entrância Estabelecimento Penal 

Antonio José Tavares 
Filho 

079.065-6 DP-3 Presídio Regional de Sapé e 
Cadeias Públicas de Espirito 

Santo 



João Pessoa - Domingo, 22 de Maio de 20114 Diário Oficial

Símbolo DP-2, matrícula 090.866-5, Membro desta Defensoria Pública, para atuar nos autos da
Ação de Divórcio Litigioso, Processo Nº 004.20100005232, em tramitação na Comarca de
Alagoa Nova, cumulativamente com as designações anteriores.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 188/2011-DPPB/GDPG                                   João Pessoa, 13 de maio de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1323/2011-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,
Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos dos acusados Expedito Silvestre de Sousa, Processo Nº 031.1991.000.054-
1e Laércio Marçal de Sousa, Processo Nº 031.1998.000.191-6, que respondem perante a
Justiça Pública da Comarca de Princesa Isabel, nos dias 10 e 11 de maio de 2011, às 08:00
horas, e Francisco Neto da Silva, Processo Nº 026.2004.001.337-2, que responde perante a
Justiça Pública da Comarca de Piancó, onde será submetido a julgamento popular, no dia 12 de
maio de 2011, às 08:30 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 189/2011-DPPB/GDPG                                  João Pessoa, 13 de maio de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1327/2011-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-3, matrícula 73.469-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos dos acusados Donizete Carlos de Lima e João Batista, Processo Nº
031.1989.000.004-0, e Edmilson Santana da Silva, Processo Nº 031.1995.000.502.0, que
respondem perante a Justiça Pública da Comarca de Princesa Isabel,  onde serão submetidos a
julgamento popular, nos dias 17 e 18 de maio de 2011, respectivamente, às 08:00 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 190/2011–DPPB/GDPG                                   João Pessoa, 16 de maio de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1314/2011-DPPB,

RESOLVE autorizar o afastamento do Defensor Público BRUNO ROMANO
AMORIM GAUDÊNCIO, Símbolo DP-2, matricula 77.783-8, Membro desta Defensoria, para
gozo de “Licença para Trato de Interesses Particulares - sem vencimentos”, de acordo
com o que preceitua o Artigo 82, Inciso VI, e o Artigo 89, da Lei Complementar Estadual 58/2003,
pelo prazo de 03 (três) anos, que dispõe acerca do regime de jurídico dos servidores públicos
civis do Estado da Paraíba, revogando-se as disposições em contrário, com vigência a partir da
data da publicação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 191/2011–DPPB/GDPG                                João Pessoa, 17 de maio de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1089/2011-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2010/2011, a servidora AUDALÉA LIMA CHAVES TOR-
RES, matrícula 138.086-9, Agente de Atividade Administrativa, lotada e com exercício nesta
Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 01 de junho de 2011.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 192/2011–DPPB/GDPG                                João Pessoa, 17 de maio de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1210/2011-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2009/2010, a servidora ZILKA MARIA LIMA DE SOUSA,
matrícula 142.358-4, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do
dia 11 de junho de 2011.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 193/2011–DPPB/GDPG                                  João Pessoa, 17 de maio de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 0780/2011-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2009/2010, a servidora VERA LÚCIA GOMES PESSOA,
matrícula 94.976-1, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do
dia 01 de junho de 2011.

Publique-se.
Cumpra-se.

RESENHA Nº 055/2011–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de 2002, c/c a Lei
Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os
seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:
Lotação Processo Matrícula Nome  

Dias 
 

Período 
DPPB 1283/2011 059.982-4 ELIZABETH MIRANDA DE OLIVEIRA TRICOLLI 30 02.05.2011 a 31.05.2011 
DPPB 1298/2011 080.904-7 IONE STEFANIS FARIAS LINS 60 09.05.2011 a 07.07.2011 
DPPB 1251/2011 074.245-7 MARIA APARECIDA SOARES DA SILVA 30 28.04.2011 a 27.05.2011 
DPPB 1282/2011 112.098-1 MARIA DA LUZ ARAÚJO DA CUNHA 30 04.05.2011 a 02.06.2011 
DPPB 1272/2011 070.034-7 MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA DANTAS 08 11.05.2011 a 18.05.2011 
DPPB 1147/2011 089.838-4 ROSÁLIA FERREIRA GOMES 15 03.04.2011 a 17.04.2011 
DPPB 1290/2011 67.054-5 VOLNEY DE VASCONCELOS COSTA 30 29.04.2011 a 28.05.2011 

 João Pessoa, 17 de maio de 2011.

RESENHA Nº 056/2011–DPPB/GDPG

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o que
estabelece a Lei Complementar 39/2002 e o Decreto 22.973/02, DEFERIU o seguinte processo de
TEMPO DE SERVIÇO, com contribuição previdenciária, do servidor abaixo relacionado:
Lotação Processo Matrícula Nome 

NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 
PRIVADO                                  FEDERAL      ESTADUAL        MUNICIPAL      Nº Dias 

DPPB 1320/2011 
 

83.129-8 
 

JOSÉ  DE ALENCAR 
RIBEIRO 
 

 
18.10.1976 a 31.12.1978 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
804 

João Pessoa, 17 de maio de 2011.

RESENHA Nº 057/2011–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais
e de acordo com o que estabelece a Lei Complementar 39/2002 e o Decreto 22.973/2002, e nos
termos do § 19, art. 40, da Constituição Federal e de acordo com a redação conferida pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, DEFERIU os seguintes processos de ABONO PERMANÊNCIA, da
servidora abaixo relacionada:
Lotação Processo Matrícula Nome Parecer 

DPPB 0841/2011 101.126-0 NAIR MEDEIROS SILVA PINTO PEIXOTO  SRH Nº 017/2011 
 João Pessoa, 17 de maio de 2011.

RESENHA Nº 058/2011–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das suas atribuições legais, que lhe
conferem a Lei Complementar 39/2002 e o Decreto 22.973/2002, HOMOLOGA o processo de
LICENÇA MATERNIDADE da servidora abaixo relacionada:

 
Lotação 

 
Processo 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Dias 

 
Período 

DPPB 1235/2011 164.669-9 ISABELA CAVALCANTI DE LIMA GONDIM 180 14.04.2011 a 10.10.2011 
 João Pessoa, 17 de maio de 2011.

Portaria Nº 194/2011-DPPB/GDPG                                   João Pessoa, 17 de maio de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março
de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública VALÉRIA MARIA SOLANO DA FON-
SECA, Símbolo DP-2, matrícula 131.726-1, para exercer suas funções institucionais junto a
Comarca de Araruna, cumulativamente com a Comarca de Cacimba de Dentro, até
ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 195/2011-DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 17 de maio de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1414/2011-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUÍZA VINAGRE NOBRE,
Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos dos acusados Josiel Oliveira da Silva e José Roberto Pereira de Araújo,
nos autos da Ação Penal, Processo Nº 002.2009.001.314-1, que responde perante a Justiça
Pública da Comarca de Caaporã, onde serão submetidos a julgamento popular, no dia 18 de
maio de 2011, às 08:30 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.


